Ire

”gi
a;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

RESOLUÇÃO N° 055/96-CEPE 	Boa Vista, 04 de novembro de 1996.

Aprova Projeto de Curso 	de
Extensão: "História uma Abordagem
Atual".

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista
o que deliberou o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em sua reunião
do dia 04 de novembro de 1996.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar projeto de curso de extensão: "História
uma Abordagem Atual", conforme anexo, que passa a fazer parte integrante
desta Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, em Boa
Vista, 04 de novembro de 1996.

Prof. Sebastiao Alcântara Filho
Reitor

mir
055\G

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
CENTRO DF CIÊNCIAS SOCIAIS E GEOCIÉNCIAS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

CURSO DE EXTENSÃO

DARCISIO PINHEIRO
Boa Vista, Roraima- Abr/96

" 1. TÍTULO:

HISTÓRIA UMA ABORDAGEM ATUAL

_22. OBJETIVOS:

GERAIS

Aproximar a Universidade à comunidade compartilhando o seu saber com

.;unos do 2° Grau e a comunidade em geral.

Contribuir para o desenvolvimento do conhecimento crítico, ativo e produtivo,

-- • -mador da cidadania

ESPECÍFICOS

- Identificar os diversos interesses e atores envolvidos na questão indígena.

- Compreender a importância da questão indígena e as possibilidades de

•• irJuacionamento.

Identificar a existência de escravidão em diferentes épocas históricas.

Conhecer Os objetivos a 	rma§ ás júttifiCatiVas é conSequéntras' da
-  -cravidão da época moderna

Exercitar a capacidade ui dica e desenvolver o ertlendimento a nível mais

----ofundo percebendo o funcionamento das estruturas políticas, econômicas e

. 3ciais na América Latina

Debater temas importantes para a compreensão do nosso mundo e dos

incipais problemas da América Latina.

Analisar a tendência atual de formação de blocos econômicos e a situação

asileira e latino americana nesse processo

_3. CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

I - A Questão Indígena

II - A Escravidão

III - A América Latina e a nova ordem mundial

METODOLOGIA:

A metodologia será bem variada, utilizando aulas expositivas, trabalhos em

grupo e individual, pesquisa, leitura de textos e filmes em vídeo. A mesma será

discutida com os alunos

PÚBLICO ALVO:

Alunos do 2' Grau e Comunidade em Geral.

PRÉ-REQUISITO:

1° Grau completo.

CARGA HORÁRIA:

30 Horas

NÚMERO DE VAGAS:

30

PERÍODO DE REALIZAÇÃO:

De 02 de maio a, 20 de junho de 1996

HORÁRIO:

Às terças e quintas das 20 s 21horas

LOCAL DAS AULAS:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA.

COORDENADOR DO CURSO:

Prof • José Darcisio Pinheiro.

DEPARTAMENTO PROPONENTE:

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

CUSTOS:

- Aluguel de duas fitas de video.

200 fotocópias

Sala de aula , sala de vídeo.

- Mapas atualizados: Mundo, Europa, América do Sul, Brasil e Roraima.

c

Á

t

C
_4

5".

ri

.2

fi 	SlOc-  cA..; A k. C-etecCRIA-1 /4_c„,,' a-4_7  /4-9-5 ce-CA VUte-ii5 ce-ia24

nenit'S Cet  Ceirt 	_‘Eq. _ _ 	 Q-12 Casfe-'S 	ni-n GetSt- -33L

-L‘e%-•- (--; a-4 f. dtAO

19040-çfvti_gr 	 9'3

e

cto vtAtiLo  61. 	"frbiAA-

ift~^ lfreANOCCM-t FCC-Ce t

CZ.4 nor 	it„0-1 a_.5 	___Apkicz_  d0.0421..tten _  	CsLit.-3

ct:cti -14

1

•

átt,.., C --t

ge
irq

_ . 	 _ '2;

n.o

_ÇP 	a7 C3rt - Ci-

f t° 	Ierfr-Jily -re(t  _fl.'  tAteje 	- if"( i  "ljek 	Ci. Cdilllti".( rkil-4" VI. eA 4 C
I 	7 	 t

e--- 	---

ftAC 	Cli°  ‘ --M•la L?Esil: - 	CC

.
I - 	 il

D O CetSen cC-c_____WS-Çjj" A.; c • .2.,cor  . Cie  }....,oc _,_  ç c& C a. ve,,deD

/
/ 	• 	r 	.,y c id

Ca v'aecaycriz.._ 	 (lu/ar <-.•1 cttil I 4  --) ./.>) CO4 ACIO c ét 4,-Ctok6  ), c.. :

_ 	ito  . 	CL 	el  i.  in  ...-.1---: et, 2 	Sc.,C 1 c-t. 4 , ''..) 	I. 	A ... til ri.N-0 ~24+4  O 1  A el a (2,,,, c, ... .

..AC rocc 	er-nÁÁ41.41,6)D 	.  LÉÉ,61:. 	e)_cif.a. .4„. 	 (;) „ 4 	,

12i0
4_2

(901[_PLID 	1, .2e3ktnx-4,4*---&-Le 	 (il.,' bui j 	 c:

/ 	_L_WjaÇP:A4?: • 'atol.. ft, Ctlitk._t, 	.67c
7

C-2/4"- 12421-1Q,CC ( • 	,e 	 , 	fr._ te.,
1

 	ScUO a _.  jee  flitAa-S-co-re_  4.-C.1,7D  Unfe....,5; ,, 06

 	e i  4 . rd'en° it.L. Ó• waa .4  tf:ft: ,,
---7 	i

•

eti- 'DO ce ,(,,,C2 1  Cd.  911,  c ; 2, c., eva • 'IA an (--, c 5 ,sie ,

T# 	 /- 	 /

., 	 C 	 â . 8 _ .

45-.) 4 ,,,.. c.' o .".• d/v; n ., p a..,p (et . 4 C - - -.-12.42~-  _,2  de ..e.,  0(4 ~c., 	a._

9 (=3- i cel..... 	I. id 	 - '
I-

,X,_ ca.,,lc.c.
—r

	 0-c_ff _É• 	 (--

tpc

afr

`1-4 uai ago 	Í:(2 •IL4ace";

_-1.. 	1' tx c4..eec- 	 _Ce;  42A  _07

eo,

o

C:71%-•--• 	 firrrc-

cz_n„. • . 	e;"-", 	ce/c 	reit) ka-t. 	. 14A•te.  4-0

czcr-iot ue--;  afr

aeonda

d

eti:1-c cee... evt 	..(2P i 	h, exyps-,..0 [24 014.4

cm; r-

et, 	(..~Texticr: cfc~:eff 	.E2 	cek erk•-).44,1•4 4-

do 	CeLt-U ar) Ardam') 	n31 oda-)  / 0,/-: o_

A e 	 taco( 0.6 	vl ateu_

hr) 	detaat¶ 	oek 	t. ate -à "2'0 -A 4'2 8*-Á #.1alepic Cio &Ater-irei
O

 Cu
1,-

a-) 	Soa cc.: ri  E 	05.-; 	c_, ce-) •

St; G; o lea Co 	C- Q,  O e 	a se à Cr.S.. _64  eiti /64  nCI 	 ti  R

e?.,3 	 te'C're?"' Cet 01444.10

19 ai- 	C.,. 	CU.) r- k t" a,  411 _A{ Ce.40, 	iate c; cipecrA

cep______p_94.  • 2Q  Atte 	 pr..; 	c

-Affo • ce, JJ  	,  P ara

cê,

ce,
w.

trytm. hei:At  cee cza__Áo 	.__Apec4

o ? , 	 f 	cora

ez.e. 	c-LA,-; a—, ti; essrt .t • •

1.-

tear  _..disi-at. _g ..c.a.t..v...4vIez,....a.• r  .eorco•ex
,

„ft", ; p„..,0 iatít_  elv,„. efr..,.....C 0...-3 	et.," Ca2C‘oiCt  rvarit:?<5 , _C-CA cyC 9-.9.4- Q.)  CG ta-

Cl..a a.0 rrnt--04n44. 	j.2.Q4.SWI •  AC-1. 4-9?-2:_ch...1241.;G.-Cél452_ _ jadtaised‘ag-i

&r

i.

eg stip ,"^49  &ÀS 	 e A :1 ;) 	• e ..., e 7 e Q _ll el  ."-• éC --: ç..... ...4,9••9 C. 	. Lesedag---a ,;es.a. -
I

Cai-, ais e an. c, 1/1a  3LL 1.14-4.) 	5.,31 LN:.0,:kt..-ÍG .
 /
,11  / .2e

c> 	Pio  to 	c-c, bAtt (;€-L213.---:.cri-c-7; e, 	p_e_mcia-,..; tç, 0,,...z...-.., c ,
. 	,

(2 t.{ • rà41 ;L &t- s...,.. ct faé4 01 a ea,tc, 44

r—  e-

,

ej„. c a,~, 4,4  c ~44-9 , 04_ 	iC2."1 6-2  1 r  CIMA-  4 	 Co c-{i,

c.,,,,, ttp neve_ tf-44j 4-cu.- 	oce te,....(2-e9

ceu.L-./ 	Ci.,4444- / Ito 	„2, (ir na._ 11,41-5-9-7

2 a-2 	c tr 	 jécic- -

.-- 	.

latte); 4C1

)1C2''.1» de I n C:Ct I2-,t te G.  cte 3  c 5  ero 	c r,

(-7
ti~net a ~na Ap.t.t_,.•.4:,rx--; t :-.9 ct-99-vd)49 ji.KOCSÍFIAtnte.41,

Q -  34L0 	 il "de-4get^ trp  ,V(0  I a- 6-; 9  -- w_ _ _ i ..,•^ Ce;  ta:Ca-n..1'n
ca12-4..

neenitA ItrA ch) ~-, y alça ~-449.3 90£9 &JIM)

0,5',-..94 	14\ Cc...., 	 1-"c  et:(9 	1• 2.9.-1..C. ile--Lemn, 	tu-. oc fin,•-, .,..,Accan 	cal-,

i
44)4T-Át., c; an 	.0-19--) 4.  ,R Cm—dscgs, 	C-tz, -4.-L...4.-A--tk oeca i o 	 câáe4

da-i- cdPicti.o. 	 co ,,,,..._ .,,......: cagt.,-)  i ..,À0-. -  CO-41 O f".411 1-C

1.-Ct 	XilinS i Ch etoiWeit.

ig 44-0C Cl—

ca 	ii4.4.1%, enetatjIce_

a-e 	"-~: .-~..to  • cefi fr-  c-ri  0_40,1  c-

do,' ei . O ce.44 :Ao

°frit and T,t.:_..L-ça  • tr__c_.  8 e 10 C.4:9  »et

,. 71-  ,

a  ..A.P.,t• Ca

et c 	2tna -/- evel Le......., o ca 104  4:„4-e,:l ace5-  . /1/ .92  12.4,...C....G 	e-4-

,-- 	 ) r-

	tx {".A. c_  c( 	c-a-13 ie to r2 iuG; 3 CCP CP 9L,  91 9-  L. 0 ha: L4.4.- C .1-1,4 CR-44:41fetpíe Ca(

1
U.4.9.-v ,fig-ec C,--.51 	.2 a-i• c feri, 	0.--? crel-1-€ C--; ~.04"-rlra

1 	 r-  ..,
/

-Lin tp.,.., a  02440 cr-c) c e: c.,...„,--me e -, v 	Cro.."— ceA-nr:e uz_caer:",.._; 0, , . fq

utree,/5-c-tJr.; t 	oeo 4.0.i.-D
I'

ir•--- 	._. 	 -.• tí (eri  „c., a-1 rae, 	 .

.cfaun

C
01  c tia."  en c 4-  •ic-Ce; ft-c,  re

r

insca_42a.--, c cic caio. 1-('  /42-L‘t •
\„, fwx 	0C.c_

_71,.xtva . 	 . j ati. • ir  rà 	•

wYW/tce-1.-- rce-. 	c. n- 	 yi et,

taf;‘.4)N - 0-.44.---etur--, • -et..., rad"  da-  . p-,,c :é e rtner.: ~0,w' é 0--‘ . .. se.__ •

n ane )néi 	 ,j aê.,:,,à 	fl  ed-49.1,

rFi doi ko

tateex4 	 /1.1a4••••---0

ctst,  /ta

",,,,wto

de. 	(?1.4,  -- ger; -MN; 	06

O 	P2-2 pç: -1-&- ceei_

S20e4C90^ g Aei o ast in2at

.,e 	it, >0.  Ídi,.1,4  C., 	/In eCk: eiliti A Ca (Yen .--/ a. , , et) ,-,..,......s....._
,,, 	„ceco 	A .„, „ L.7J.: 	c 7..,.._,,, c-42c.. A.— cat.,- a fit,e,o- c_ej 	dat5"

124-7 5-7> 	 p .,z_  chASO  de, ge-ao,e4-*-c-S tyle, refe•to ,"-art_
Aitc,..„, itet- ci. cet)  C Cee. 	ct Á' 144& _f-CC 7) tf 424.4:1 ri4 	agirj

I Ct.A Cla-A-X.r2 OttÀ. Li F.62 k •   19.2  CC. A.". 	C). . •  CO 	CU' T2 Itl-Ck. eln"...e~cr)

Ce aCv• re-mci-ci o a 3 544 .41,9 ji 	a ,-,_ Ir' ft-42)U". yirf -1 Cday ri.4
À.,....„.n r". ca en.,....:.......„L, da-, ea_o cif: I -7 e • £.° i. ..., *--,,..„_ 7,„_

reta °n i a tp--, re-tny2  -44w' 	h.c

t.< tri ez 	u 	5.- . Ciecr•-. ct 	o,ec e-,a),,-,e,
oftp c& 'bi, al, e-~..--C-t-  S  . 	.e.. ac4_,.....--ceo_ /2 g :kr. f• Ceeliel ,„_nur- 4--

) 19 frett ti- 	Co frit to 	L.-4...-- 	C._ t0 	ui ,...,...e,._. ei,  ce, 	In 	ans.:.,..0 	a.....,, Lo  , c

S,4..... e. ,.......  ck.  n-,~04.4., e..na  pana 47.24.-  C--4-4,  erat 	N7 at. n-a--ea 7-35- ti  _
c 	/2„... í • No 4t-iro ) --A. pi-to u.e.' £94...... o  ,,,,0,-..,,....ro et-to face,/
2A ce c, Ate.- 	/Q\( n-) nna-s_c.--)  C.ti),,..- Ateac 4-  cl---j

Á 	•
• P1-0 i4.4-c cr („, czn evi..c biS  fie c, cue 3cc.i  el,  . (2a.-1,-a o ri-ofr-s) A-R'

:sa
lotke.  ---5,,H  „A..,,' cs ceo-f rça .  i  c' C-ce: 	pc  prn. 	ie, 	ti-,-.0...--,  rd- R c' 6.-- 0- ria;

i 	o 	(., ct.t.t.ka 	j,,.....en ,...„..„..,..— cy.„  0.

ebei-e "Ws ) CO ."----0 trt--."-vr<- 	32_ C," „...-.-- Co czto C irrig )
; A..~... ei 	pel•; cvren, ..  s-  d.o cie.  . i  - - •L  7  4-2  Itt...40  ,.-~ po fe ti-3 	cerp Ca.1413--,

Á:c uFgR, , 8.45v2-rr,_-  Ço  1 .„,,cp
es' ,..N--, li o-  i .„...ce. c- crs c-0 	pen, 5  dir. -_, „,,,...4 ca, 4.4S,.14,

I

C•04. ito  ,8t4 te #4 	 - r- n_
V1-4- 	cr-te 	0 i_n- .2--1 c-gcn 	(ii..4,...,n9 CP"-- 	lo

1.; ,..,-1--0,....10 	c; ri.)-4--S-4 	(14-onte z)
i

la. xc.- 	Cb-t-160 1:( X.)-  ,„L..4  A ,
1 	 l

-xe ev..:^a le-N c... i  2- I.....e A.e r a.....,. c.,  --,-, - - KA.,,tor--- ceo cear) CE? enc...4
---ja.4 Ve feal 	a fo.te G-; -;-5- ÇS. 	c de  I..e .4.

lave, ow ci 	ie 	1-4"----
or

i tkC3 a, dx,"45—in a.oto 71  cf.,' c--14..Z.;44.._ _ r_ xt ._ á 2- , p .43-t-invi  !P e*
-y 1 / 4  C-; Ct OLP" Ce~c,s>t,.._ 	c. 	DP

--.L.Wit • %PÁ 4-9 	eaMek

epÇe 4-ta o cit  .01. ci

Oef

,...5  -

cee4a.t: do(-4 O ciA Ot Ct ceii.ÉC,4- ) isktyt ac
o 	a&A "--L> JuLei-e-_________Adn. 	ç." - 69:4 	_ a---LA-t 	cf•-_---__ __r__ _7. Af÷,-
.1 cvera(Lo re,-xr -"---cctd_fi  co 	f i ..-. _eit et-_-Ce-10 	ct a/1-__€•-tx•&.: oft,L O

f• n....; m141 _ 	 -(2, 94_-•S __.. Pit-tit 	I
L 	 r

r-  -•=-, eszA tin et-VS-4-4..4S-  Lr) 	2a • Tru x .£43em--- Co"..C.e,g2-"--7  Led _
ri -, 1"r-à "..2-ca. ci.; -, •  _IV al 	In c be.4..,..Q .._ 	n- et.;.°  ,...,c, cie._ _ a,

t,
jl

_11ó122.r1)_9c_a4ks-n-  oec_casix/JL4, e,,i. cce.ett, cã_ ,e2.8--t_

/AS& 	 d, 2 94--L-- ) ae- 8-1.A.-etecia) 90en,e, oect  atICA a-

tOtera.-"») deo (C-, 	ott Pc triz,: 01. f-teAttja_ 	)

ars 	/Jen.. J. cee, 	y4 	t_7ciec_ 	 /244-:."..°
•

e-r-tne; 	„veiado

ti

a

a - •

,
-

Sr As2 	 itelartyilgtendlikaialallagaanit itk

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010